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ROK IV. Nr. 8, 9. (21, 22). 

W wielką rocznicę Konstytucji 3 Maja. 
W dobie upadku Państwa Polskiego, jasnym momen

tem w tyciu narodu był fakt uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 
Powstała ona jako akt zgody i jednomyślności całego ów. 
czesnego społeczeństwa. Dllła sobą dowód całemu światu, te 
oaród polski tycie niezale!ne prowadzić potrafi. 

0.0 .. W Imię Boga, w Trójcy świętej jedynego, dla Dca. 
lenia Ojczyzny nsszej i jej granic ... pragnąc jej był niepod
legły, potęgę i bezpieczeństwo utwierdzić, z największą sta
łością ducha niniejszą Konstytucję uchwa lamy ..... 

Tak brzmi wstępny artykuł Konstytucji. dowodnie 
świadcząc o wielkiem zrozumieniu potrzeb, chylącej się do 
upadku Ojczyzny. 

Drgnęło serce w narodzie, który spółczuł i zrozumiał 
swe rozpaczliwe p<.tłotenie, chcąc aktem tym odwróci ć widmo 
zaboru, - widmo niewoli; pragnąc ufundować nową spo
łeczność na nowoczesnycb prawacb opartą. Doniosły ów 
czyn jednomyślności społeczeństwa , stał się dht znękanego 
narodu tym wjtttykiem krzepiącym nadwątlone siły ducha, 
co się z btlzwładem ciała brał za oary, aby odnieść osta
teczne zwycięstwo. 

Czem dla Francji była rewolucja 1789 r ., tern dla nas 
b~ła Konstytucja a Maja J791 r. -

W reformie 3 Maja usiłował naród prt,ez zacnych i;szła-
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chetnie myśhlcych nad sprawą dobra ogólnego reprezentan
tów swoich, z poświęceniem i zaparclePJl się siebie, w dzie 
japb bezprzykładnem, oderwać się od burzliwej i anarchicz
nej przes7.łości, od rzeczypospolitej, która nierządem stojąc 

za opiekunkę zdradziecką Rosję miałfI. Naród wspólnym 
w)osiłkiem usiłował obalić mądremi i zbawiennemi uslawami 
to wszystko, co jego niemocy i hańby przyczyną się stawa
ło. Dojrzałe, wychowane prze7- Komisję Eduk»cji Narodowej 
społeczelislwo polskie pragnęło sprawić przełom wewnętrz

ny w samym sobie. 

Nie pomogła już narodowi Konstytucja, bo wrogie mo
carstwa, upatrzywszy chwilę odpowiednią, poćwiartowały 

Ilieszczęne ciało Rzeczypospolitej drugim podziałem. 
Jednak, posiew rzucony w glebę spragnioną ziarna do

brego, począł powoli kiełkować. Nie pomogły prześladowa

nia i srogi ucisk ze strony zaborców. Raz rozpoczęte dzielo 
odbudowy mimo, że warunki były wrogi" wszel~im ruchom 
i pracom około dobra narodowego, posuwało się nsprzód . 

Spłynął krsj krwią raz, drugi, a krew owa obmyła du
sze nasze z naleciałości wieków, z wad i przyw!'lr. przemyła 
oczy nasze, it jasno ujrzeliśmy drogę do poprawy. A !{on
slytucja 3 Maja była owem "światłem w mrokach" nocy -
niewoli. Była onH już nie zbiorem takich, czy innych arty
kułów, ale była faktem, była czynem dźwignięcia się z wie 
lowiekowego zła. Czcimy ją, jako czyn, który stanowił epo
kę w moralnem życiu narodu. 

Czyn len slał się zarzewiem póiniejszych wysitków 
narodu, który poprzez okrucierisłwo i zaborczość obcych, 
wysiłkami godnymi tytanów, parł do "jutrzenki swobody", 
aby wreszcie po slukilkudziesięciu latach upakHrzającej nie
woli, życ nanowo, odrodzony, pozbywszy się swych błędów .. 

1 w złocistym, dostojnym przepychu wiosennego dnia 
święci wolny nnród polski radoswl roczuicę Majowej Kon
stytucji. 

1 adeu8z Pydo. 
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XI. Tydzień L. O. l'. P. 
W przyszłej ,\rojnie wszelka armja, pozbawiona lotnic~ 

twa, jest zgóry sk8~lłna na zagładę. Silne lotnictwo nieprzy· 
jacielskie moie ulliemofliwić przeprowadzenie mobilizacji, a 
kraj, pozbawiony silnego lotnictwa, będzie zduny na łaskę 
nieprzyjaciół. . 

Słałe uh·zymtl.nie silnego lotnictwa wojskowego w roz· 
miarach, odpowiadających polrztlboUl wojennym, przerasta 
środki nawet zJ.sobnego p8!l.stwa. Normalnip. mogą być u
trzymywane skromne kadry lotnicze i pewien zaptls, a w cza
sie wojny rnożlhvie największa częśc materjału ludzkiego i 
technicznego musi być dostarczona przez lotnictwo cywilIle. 

Dowodzić dzisiaj ważności znaczenia lotnictwa, dla no 
woczesnego pallstwa. dowodzić politycznej, gospodarczej i 
wojskowej konieczności posiadania przł.iz palistwo własnego 
silnego, !'lolidnie ugruntowanego lotnictwa, to - wyw87.ać 

otwarte drzwi. Nie zamier7.am więc wiele tym dowodzeniom 
poświęcać czasu, bowiem 'same fakty mówią 1.8 siebie. 

lm pai"lsŁwo jest potętlli ejsze, im powainiejsze stano
stanowisko złłjmuje w świecie, im większe zdradZił ambicje 
mocarstwowe, tern silniej dą'ty do posiadania własnego 
z krwi i kości narodowego lotnictwa, tem szersze formy 
orgnnizacyjne swej pracy lotniczej nadaje, tern większe 

środki temu celowi poświęca. 
Jeśli przeprowadzimy paralelę między stanem nasze

go lotnictwa, a tym, ja.ki znajdujemy na zachodzie, a nawet 
na wschodzie, porównanie wypadnie dla nas wprost kom
promitująco. Jesteśmy w tej dziedzinie krajem najbardziej 
.zacofanym. Stan ten nic licuje z powagI} naszego państwa, 

a skutki dalszego zaniedbywania lej istotnie palącej sprawy 
godzą w S8m byt pllllstwa, kwestjonują je~o niepodległoM 

w najblitszej jut przyszłości. Sprawa rozbudowy lotnictwa. 
'Powinna stać się zadaniem nie cierpil}cem zwłoki. Wszystkie 
s iły nalety wytętyć ku jej realizacji. Odkładani e sprawy na 
przyszłość z powodu braku pieniędzy, jak równiet kaida 
inna argumentacja, uzasadniająca zwlekanie z rozbndow4 



lotnictwa nie wytrzymuje krytyki, wobec potętnego znacze
nia tego dzieła. 

Jako państwo, jako naród, dątymy przeciet naprzód. 
staramy się narodom przodującym dorównać, z podziwem 
spoglądamy na czyny tych narodów, na wspaniałe wyniki 
ich pracy, chcemy w dążeniach ich uczestniczyć, wykazuje
my sporo szlacbetnych porywów, nieraz opłaconych tyciem 
młodem, cennem, ku chwale Ojczyzny,ku wzmocnieniu sła

nowiska moralnego i materjalnego naszego państwa w świecie. 
Mamy ustalone cele narodwe i państwowe, mamy wie

Je dobrych chęci j odpowiednich ludzi dla ich urzeczywist
nienia, brak nam jedynie pieniędzy. I to pieniędzy nie byle 
jakicb. Dlatego tet wołamy: pieniędzy dla twórczości lot
niczej. 

W oczach krytyki obcej, z którą w swoim czasie pole
mizowaliśmy. lotnictwo nusze nie wnosi nic do światowego 

dorobku lotniczego, lotnictwo nasze jnko czynnik postępu 
i ~rodek wałki nie wchodzi w rachubę. Już nietylko sprawą 
ambicji narodowej, ale poprostu sprawą zdolności obrony na
sLej, samodzielnej egzystencji politycznej jest wprowadzenie 
naszego lotnietwa na właściwą drogę skutecznego i szyb 
kiego rozwoju. Państwowy budżet lotniczy winien być zwięk
szony, win ien obciątyć mieszkaiica przynajmniej w tej mie
rze jak czechosłowacki, tj. winien się podwoić. Niezależnie 

od tego musimy wszelkiemi siłtlmi dqżyc do stworzenia bu
dżetu społecznego dla lotnictwa, be? którego nie motem y 
marzyć o skuteczności nłl szycb wysilków. Budżet społeczny 

dla lotnictwa to L. O. P. P. 
Jakie są cele i zadaniA Ligi? Liga ma na celu popiera

nie rozwoju polskiego lotnictwa we \\'szystkich jego dzie
dzinach, wszechstronne badanie środków obrony cnemicznej 
oraz przygotowltnie ludności cywilnej do obrony przeclw
lotniczo gazowej. DlH osiągoię,jH powytszych celów słuty 

L. O. P. P. z zachowaniem obowiązujących przep lF ' w: 
l) propłlguje wśród społeczeństwa ideę lotoi. a, krze

wi zainteresowanie się oHuką o głlZach i dąty do zaspoko-. 
jenia potrzeb obrony loŁnit-zej i chemicznej. 



, 
2) popiera polskie piśmiennictwo naukowe oraz wy

nalazki z d . .dedziny lotnictwa i obrony przeciwch,emicznej, 
3) wydaje pisma perJodyczne, dzieła naukowe, teore

tyczne i podręc~niki praktyczne z obydwu dziedzin, 
4) zakłada bibljoteki, muzea. doświadczalnie, praco w . 

nie naukowe. szkoły lotnicze i słale śledzi rozwój ich praw, 
5) organizuje zjazdy, odczyty, wystawy, konkursy, po

kazy, pogadanki, kUfSy instruktorskie i ratownicze tak 
w dziedzinie lotnicŁwa,.jak i obrony przeciwlotniczej, 

6) buduje lotniska i wszelkie urządzenia letniskowe, 
7) buduje scbrony przeciwlotn iC'7. "gazowe, 
8) buduje ośrodki obrony przeciwgazowej, 
9) współdziała w łworztloiu środków obrony przeciw

lotniczo-gazowej i w zaopatrywaniu ludności w sprzęt prze· 
c iwgazowy, 

10) popiera wyszkolenie personelu fachowego 7. oby· 
dwu dziedzin, 

11) opracowuje projekty odpowiednicb ustaw, rozpo· 
rządzeil i przepisów oraz przedstawia stosowne wnioski do 
władz prawodawczych i wykonawczych, 

12) organizuje młodziet szkolną po uprzedniem poro· 
zumieniu się i za zgodą władz szkolnych na zasadach re· 
gulaminu zatwierdzonego przez Radę Główną. 

13) organizuje koła sportowe w zakresie lotnictwa. 
L. O. P. P. powinna skupić dokoła siebie cały naród 

i liczy obecnie niespełna miljon członków. L. O. P. P. to 
główny w Polsce społeczny program rozwoju -lotnictwa, to 
główny wysiłek wprowadzający program ten w iycie. Sze· 
rokość tego programu, jego skuteczność, tempo jego reali· 
zacji - wszystko zaletne jest dzisiaj już tylko od ilości pie
niędzy. Jeł.eli pieniędzy tych, świadomy swycb dąteń i oba· 
wiĄzków n8ró~ >'Iotnictwu swemu nie da, wówczas przy 
pierwszej okazji sprawdzi się zdanie jednego z krytyków, 
te "państwo bez przemysłu lotniczego tj, bez twórczości 
lotniczej. będzie w razie poważnego konfliktu skazane na 
niemoc&, 

Jełeli natomiast wszyscy zrozumiemy, te lotnictwo,. 



8 

p o t ę:l: n e jest dz.iś jednym z najważni ejszych fila
rów niepod l egłości ka:tdego państwa, a niedługo słunie się 

jednym z najważniejszych czynników gospodarczych w ży

ciu narodów, jeteli w tern zrozumieniu z jednej strony hoj
n ie poprzemy działalność L. Q. P. P. pomnaiając wielokrot
nie ilość je j członków, z drugi ej zaś doprowadzimy do pot!
wojenia państwowego budżetu lotniczego, ześrodkowanego 

w rękach jednej władzy lotniczej, w6wezIIS sumienie nasze 
będzie spokojne. bowiem uczynimy wszystko, co jest w gra
nicach naszych możliwości a bezpieczeństwo pailstwa w po
wietrzu będzie zapewnione, pODiewa:! środki dla jego osią-

gnięcia będą wystarczające. l, 

Musimy sobie wyszkolić lotników i konstruktorów jn
k iemi byli nasi boh aterowie powietrzui śp. Żwirko i Wigu
rll oraz jakiemi są: kpt. Skartyński, Orliński , Bajun, Gied
gowd i inni, którzy młodemu polskiemu lotnictwu t yle sła

wy przysporzyli. 
Mazur Ka.zimierz, abiturjent .. 

, 

Morze i P omorze 
w dziejach Narodu Polskiego. 

Niejeden człow iek śledził z zainteresowaniem historję 

walki niezmordowanej Po laków o dostęp do morza. I wtedy, 
widząc le wiekowe wysitki, tę ciągłą upartą dą"tność do od
dzyskania tego "okna na świat" stanął zapewne przed za
gadnie niem, które mu się mimowoli na!iunąć Illusiało ; 
W jakim ce lu Polacy, poświęcając nieraz ,.we życie, walczy-
1i pl'Zez dług i~ wieki o morze l? A oto odpowiedź. 

Od czasów, gd y Państwo Polskie poczęło się formować, 
Pomorze było stałym terenem ekspanzji. Kraj ten nie był 
bogaty ani w mine ral ne s ka r by i urod'Z'ajną z i~m i ę, ani lud 
spokojny, a jednak by ło cos, co tak przyciągało umysły naj-
wybitn iejszych panujących i poJitykó w to morze. 

Rozumiał jego znaczeni e i Bal... w Chrobry i potomek 
jego Krzy-wonsty, który dobrze rozum i ał, f e jeteli Polska ma 
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-stać się potęgą, - mocarstwem, mogącem skutecznie sławić 
opór zakusom chciwych sąsiadów musi zdobyć niez,de:!ne 
wyjście na świat - ionemi słowy: - opanowlH~ ziemię pomorską. 

idąc śladem historji zobaczymy, co się w ciągu wieków 
stalo z zamysłami pierwszych panujących. 

Fatalny rok 1226, \V którym nieszczęsny swój pomysł 

zrealizował Konrad Mazowiecki, jest datą historyczn,\ spro
wadzenia l\l'ąZllków uo Polski i JUL wkniłcl;j 'I.osłał brutal
nie powstrzymany naturalny rozwój Par'lslwa Polskiego przez 
tych, którzy żądni władzy i panowania zagarnęli ziemie pół
nocne. Odwieczny posiadacz łych ziem Stowianin zosłał wy
zuty z roli swej ojczystej, zepchnięty na pillSzczysłe wy
brzeża nadmorskie. wyparŁy poza obręb bogatych miast han
dlowych. 

Najeźdźca teulonski nie łlmiedbał niczego, coby mogło 
podbitego Słowianina pozbawić wSLystkiego, cokolwrek da
wało jakiś dochód. Niemiec cbciwy, wyp~rłszy naszych po
morskich krewniaków z nad siwych roztoczy Bałtyku nie 
poprzestał na tern, lecz i po naSlą ojcowiznę sięgnął, gdy 
naród bezradny nie doceniał znacr.enia dostępu do morza. 
Pyszny i zarozumiały, tworzy sobie legendę o niezaradności 
umysłowej narodu, który jeno "Diingervolk'iem" być mate. 

Jednak nasi królowie parli całą siłą do uzyskania dos
tępu do morza. Zakon, podstępnie opanowawszy ziemię po
morską, doprowadził do tego, że Polska w owym czasie sła

ba, musiała ustąpić przed brutalną siłą i zrzec się cbwilowo 
Pomorza (1343). Zaczyna się . okres walk, który trwa półtora 
wieku ze zmiennem szczęściem. W walka('h ty('h kruszyła 

się potęga Zakonu i kwest ja uzyskania dostępu do UlOrza 
byłll bliską rozwiązania ostatecznego. 

Niezadowolenie z panowania krzyżaków wzrastało Coraz 
bardziej. Wreszcie w roku 1454 wypowiedziały stany pruskie 
posłuszeństwo Zakonowi i wystąpiły przeciw niemu zbrojnie, 
śląc jednocześnie poselstwo do króla KlIzimierz8 Jagielloli
ezyka z. prośbą. aby z.iemie zakonne tj. Pomorze, Prusy. zie
mię chełmiń8 i michałowską do Polski przyłączył. Król, 
doskonalo zdając sobie sprawę z doniosłośc i faktu, uroczys-
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tym aktem inkroporacyjnym ogłasza przyłąC7.enie owych ziem 
do królestwa naszego. Fakt ten był początkiem jednej z Daj

dłutszycb wojen, jakie Polska prowadziła, ho t. zw. wQjny 
trzynastoletniej. Ona to zadecydowała wreszcie o dostępie 

Polski do morza i o dalszych losach Zakonu. Długa i zacię
ta wojna skończyła się wreszcie pamiętnym pokojem to.>ruń8-
kim w r. 1466, który ewami skutkami pod względem ukszŁał
towania się granic 8 po części pod względem politycznym 
przetrwał bez zmian do końca XVIH w. Pokój toruński był 
wspaniałym epilogiem Grunwaldu, ale nie zosŁał ul.yakHoy 
Łak , jak tego wymagał interes państwa i narodu. 

Bałtyk - naturalne ujście dla ekonomicznego rozwoju 
Polski, główna arterja, łącząca jej przyrodzone bogactwa z 
olbrzy~iemi rynkami handlowemi i przemysłowemi zachodu 
został dla nas zrtltłrnowany. I stanęła wreszcie Polska wobec 
!aktu aokoDaoego; Gdailsk i Toruń zagrabione w roku 1793 
odcinają Polskę do morza w tym czasie, gdy inne narody 
'europejskie starają się za wszelką ct'lnę osiągnąć linję brze
gu morskiego. 

Minęły długie - długie lata. Z wybuchem wojny świa
towej zadrgały nadzieją serca wszystkich Polaków. l słał się 
cud! Odzyskaliśmy niepodległość, a z nią tak watuy dla nas 
dostęp do morza I 

I dumnie spojrzał naród na swe morze odzyskane krwią 
i cierpieniami! Morze to bowiem stało się przedmiotem ra
dości i umiłowania, siało się iródłem nowej energji i wiel
kiego ideału I 

Pomijając !upełnie piękność morza, które naprzemian 
gra tysiącem barw i kolorów, to znów marszczy się groźnie 

grotąc burzą, stwierdzić musimy, te bez morza niema racji 
bytu tadne państwo. Morze to szczelina, którą gasnące tycie 
narodu wzmaCnia się świetym, słonym dechem szerokiego 
'wiata. To jest owo źródło energji, z którego cały naród 
czerpie siły do intensywnej pracy nad kładzeniem funda
mentu Polski Mocarstwowej . Morze otwiera przed ułomi no
we dr.ogi i szerokie horyzonty mo!liwości, - to powatny 
atut w rękach tych, którzy na niem panują i nic więc dziw .. 
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nego, że i naród polski, chcąc się prawdziwie uniezale:1niłl, 

wLIczył stale o swój trwały dostęp do morza. 
Dumnie więc teraz po odzyskaniu morza, patrzy Polska 

n8 swój brzeg, albowiem nikomu go nie zagrabiła, bo polski 
on jest od wieków, polski w nieprzepartej f;woisłości kraj
<>brazu, w polskiej duszy ludu, w tradycji dziewięciu wieków 
walki. którą go Polska odzyskiwała i broniła, 

Tadeusz Pydo abitur'jent. 
, 

SkładaJmy ' Da F. O. M.! 
Składając na Fundusz Obrony Morskiej musimy do

kładnie zdawać sobie sprawę na jaki cel zostaDIi te groszo': 
we składki zutyte. Otóż F. O. M. ma za zadanie pobudzić 

ogół narodu do zainteresowania się morzem polskiem, do 
składania datków na rozbudowę naszej marynarki wojennej, 
potrzebnej do obrony całości naszego wybrzeta i morza. 

Mając te 146 km. wybrzeta powinniśmy dbać o jego 
rozwój, rozbudowę, oraz zagwauntoweć siłą zbrojną jego 
posiadanie. W tym ki"runku zrobiliśmy dużo. W krótkim 
stosunkowo czasie zaopatrzyliśmy nasze wybrzeże w port, 
który w iście amerykańskiem tempie się rozbudował, zaj
mując niepoślednie miejsce w świecie. Zaopatrzyliśmy Gdy
nię w najbardziej nowoczesne urządzenia. Uczynił to wszyst
ko rząd polski przy pomocy narodu. Teraz należy umocnić 

militarnie to wybrzeże. Brak floty daje się nam dotkliwie 
odczuć, bo to co mamy, to mało. 

L. M. i K. chcąc przyjść z pomocą rządowi polskiemu 
rzuciła hasło budowy floty wojennej przez naród. Naród 
pOliki zawsze chętnie wspomagał i popierał takie cele -
czytby teraz miało być inaczej? Przypominamy sobie jak to 
ludność Pomorza zebrał8 potężną kwotę, zakupując statek 
.Dar Pomorza-. który oddała rnaryn8ree wojeOllej na statek 
szkolny, na którym szkolq się przyszli marynarze. 

Tak samo i teraz ludność składa swe oszczędności na 
F. O. M. wiedząc doskoDale "te Polska bez morza, a morze 
bez floty istnieć ni. mote" . Sypi~ się zewsząd składki i 
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młodziet zbiera na ten fundusz. Musimy składać na F. Q. M. 
bo to nRSZ obowiązek, musimy uświadamiać szersze wasy 
społeczne o wartości wybrze:la, Gdyni i marynarki wojennej. 
Nasz zakład nie pozostał w tyle. Koło szkolne L. M. i K. 
złożyło na F. O. M. kwotę 25 złotych. Nikła to kNota, ale 
początek zosłał zrobiony. W przyszłości Zarząd Koła urzą

dza szereg imprez, z których dochód zosłanie przelany na 
}~. O. M:. 'l'eraz kaMy członek L. M. i K. powinien oszczę
dzać grosze, bo wkrótce misze koło urządzi oa terenie za
kładu zbiórkę ua ów cel. 

Do cZy.lU więc koledzy! Dając dobrowolny datek na 
rozbudowę marynarki wojennej, potrzebnej do obrony cało
ści granic Rzeczypospolitej spt:łniamy szlachetny i obywa
telski czyn, który będzie zapisany dołemi głoskami w hi" 
storji marynarki wojennej Odrodzonej Polski. 

Mazur Kazimierz, abiturjent. 

Higjena W życiu codziennem. 
Referat wygłoszony na posiedzeniu gm.iły kl. V. b. 

Człowiek, chcąc być zdrowym i żyć jak.. uajdłuiej powi~ 
nien wiedzieć jak I)osłępować, aby to zdrowie zachować jak 
w najlepszym stanie przez długie lala. Tej sztuki uczy naS 
higjena czyli nauka o zdrowiu, którą kaMy znać powinieii. 
Traktuje ona o zarządzeniach zapobiegajtlcych chorobom, nie
:t.ależnie od tego w jakiej dziedzinie zagrażają człowiekowi. 

Wobec t~go higjena stała się ważną nie tylko dlaczego że 

leczy choroby, lec, hlra się im zapobiec. Człowiek potrze
buje do utrzymania zycia codziennego odp9wiedniego od:t.y
witlRia się, powietrza, światła i czystości. 

Odżywianie się jest niezbędnym waruokiem życia. Przyj". 
mow8uie pożywienia ma na celu dostarczenie usłrojowi ma
terjału odtywczello. Dobrze odżywiony organizm jest bar· 
dziej zdolny do wszelkiego rodzaju wysiłków i bardziej od
porny na wszelkie wpływy szkodJiwe. 

W "zasie szerzeni& się jakiejś zakaźnej chorl/by. ulega
ją jej najłatwiej i w wielkiej ilości osoby źle od:tywiane. Do 
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zaopatrywania ł'!złowieka w żywność służy świat zwierzęcy I 

jakoteż roślinny. Produkty ze świata zwierzęcego powinniś

my nabywać w sŁanie zupełnie świetym. Głód poucza czło· 
wieka o potrzebie pożywienia. Pierwsze uczucie głodu moź~ 

UH. przez pewien czas przytłumić i zagłuszyć wodą, lub pa .. 
leniem tyloniu, lecz wkrótce głód powraca w silnil.uszej mie
rze i nicqllje się więcej Lwalczyć. Ludzie ciężko CizycznitJ 
pracuJI1CY majł\ więk!.zą potrzebę })okarmu, nniieli ludzie 
pracy umysłowej. Niezmiernie wainem jest ódżywianie \1/ 

dziecillstwie, gdyż jest ono podstawą późniejszego rozwoju 
fizycznego. Temperatura potraw posiada wielkie znaczenie. 
nie powinna być ani za gorąca, ani za zimna. Niekorzystnem 
jest również picie zimnej wody, podczas jedzenia, zwłaszcza 
przy potrawach tłustych. 

Oziębienie pokarmów przez wodę, czynią je ciętko 
slrawnemi i są przyczyną niedomagali żołądkowych. Na
Iety jeść powoli, dokll!.dnie żuć pokarmy, dbać o odpowie· 
dni dobór potywienia, które powinno zawierać składniki biał
kowe, jłlk tłuszcze i węgłowodany. Należy unikać pokarmów 
zepsutych, lub podejrzanych o zepsucie, jadać w pewnych 
odstępach czasu i być w jedzeoiu zawsze umiarkowauym. 
Pokarmy oaleiy dokładnie toć zapomocą zębów, niedosla
lecznie pogryzione kąski, łetą kamieniem w tołądkll wywo
łując boleści, a wreszcie nie1;yt żołądka i jelit. Zęby w jurnie 
usłnej ulegają zepsuciu, wskutek rozkładania się resztek po
karmów, pozostałych mi"ędzy niemi po jedzeniu. Dlatego na
ieży dbać o czystość jamy ustnej i zębów, przez płukauie 

ust ciepłą wodą i przez czyslczenie zębów. W tym celu 
używać oalety szczoteczki i proszku do zębów, najlepiej 
kredy z miętą a lo rano, oraz przed spaniem. Szkodliwe m 
dla zębów jest gryzienie trwardych przedmiotów i nagłe 
oziębiłloie zębów przez picie zimnej wody, bezpośrednio po 
użyciu gorących potraw. Wskutek nagłej zmiany ciepłoty 

pęka szkliwo na zębach, powslają szczeliny, które pod wpły~ 
wem rozkładania się pokarmu dają początek psuciu się zę

bów czyli tak zwanej próchnicy zębów. 
Najpiękaiejsza twarz o uajregularniejszych rysach, tra" 
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ci swój p~ chwili, gdy przy otwarciu ust, ukatą się 
spróchniałe zęby. Gnicie zębów w początkowem stadjum da
je się lekko wyleczyć - należy tylko powierzyć leczenie 
chorób dentystom. Zęby próchniejące wszelkiemi siłami sta
rać się zachować - wyrywać tylko w razie zepsucia korze
nia. Olwory w zębach 081aty plombować, po nateżyłem 

oczyszczeniu i usunięciu zarodków gnilnych. 
Watnym czynnikiem zdrowia lo powietrze i Światło, są 

one konieczne dla wszystkiego co żyje na powierzchni zie
mi, dla jego r!]zkwitu, gdy:t budzą one wszystkie siły twór
cze. Brak powietrza w mieszkuoiu zapełnione m ludzmi, do
prowadza niekiedy do utraty przytomności, a jeśli nie w po
rę doprowadzono świeie powietrze może nastąpić i śmierć. 
Podobne wypadki zdarzyły się w wię7ieniach rosyjskich, 
gdzie wskutek ciemności i braku powietrza, IJkazań('Y pono
sili śmierć. Powietrze wdycbamy do płuc j jest podstawa 
życia, dzięki zawartości tlenu. Otóż przy braku tlenu, wszys
tkie procesy w organiimie zaczynają ustawać. Powietrze peł
ne kurzu jest szkodliwe podczas oddychania, bo zawiera ou 
mikrospijnie małe cząsteczki kamienia, piasku, lub węgla. 

Celem odświeieniłl mieszkań naleiy je stale przewietrzać. 
WielkIl uwagę kłaść należy na przebywanie młodzieży na 
świetem powietrzu, gdzie powiuuy odbywać się gry i zaba
wy ruchowe, zwłaszcza podCIOS przerw - to bowiem przy
czynia się wiele do rozwoju wychowawia fizycznego. Ciętkie 
czasy materjalne nie pozw81ają niejednemu korzystać z 
mi6§.zksii wygodnych, kt~reby również posiadały dostateczRq 
i1QAć światła słonecznego. Światło jest nielylko czynnikiem, 
który umożliwia pracę fizyczną i umysłową, lecz d7.iała do
datnio na organizm ludzki oraz na jego ducba. Nieodpowie
dnie oświeUenie moie wywołać szereg 7aburzeń Ił nawet po
ważnych chorób oka. 

Z oświetleń sztuc;zuych nadaje się najlepiej światło ele
ktryczne, jest ono stosunkowo tanie, nie przedstawia niebez
pieczeństwa potaru nie wytwarza bezwodnika kwasu w~"lo
wego. Oświetlenie naftowe ma swą ujemną atronę, stanowi 
motliwość potaru - zanadtu podkręcona lampa zanieczysz~ 
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cza powietrze sadzą, za mało podkręcona wydziela szkodli
we dla zdrowia gazy. Niedosłałeczne oświetlenie jest powodem 
krótkowzroczności młodziety. Przed siloem światłem odbiłem 
od śniegu lub n8 piaty należy się cbronić przez noszenie 
odpowiednich szkieł. Najwa:ł.oiejszą częścią kultury eiała to ' 
pielęgnowanie skóry. W interesie przeto zdrowia oalety za- ' 
chowl\ć wielką staranność w utrzymaniu jej w czystości po
Dlewał ciało wydziela z siebie pot i tłuszcz. Pot i tłuszcz, 
który skóra wy dzieła łączy się z kurzem tworząc warstwę 

brudu. Brud pod wpływem bakterji ulega rozkładowi wyda
jąc Ilieprzyjemną woń, nadto powoduje szereg chorób skór
nych. Nalety dbać o czystość włosów i paznokci, pod któ
remi gromadzi się brud i rótna zarodki chorobowe. Skórę 

utrzymujemy w czystości przez kąpiele tj. przez mycie skóry 
ciepł.ą wodą i mydłem. W państwie rzymskiem dbano o czys· 
tość ciała i tam kaMy człowiek kąpał się przynajmniej rllz 
dzienme. Kroniki z XIV wieku podają fiam wiadomości o ła
zienkach w Polsce. Były to łaźnie prywatne, które za zwol· 
nienie od podatku były obowiązane dostarczać w pewne dni 
kąpieli bezpłatnych dla szkół i biedaków. KaMa większe 

mieszkanie posiada łazienkę, natomiast mieszkania małe w 
których mies7.czą się szerokie masy ludności są bez łazienek. 
a mieszkańcy są pozbawieni kąpieli. Obowiązkiem przeto 
miasta postarać się o kąpiele publiczne dla ubogiej ludności. 

Kąpiele publiczne powinny być urządzane w postaci natrys
ków, gdy t one wymagają mniej wody do kąpieli tj. około 

40 I. wody, gdy na kąpiel w wanoie potrzeba 400 I. ciepłej 
wody. W porze letniej w czasie upałów utywać kqpieU 
rzecznych. które działają orzeźwiająco n8 cały ustrój j har· 
tują nasze ciało. Kąp!ele słoneczne działają oa nBsze nerwy 
j skład krwi. Ciało nalety codziennie myć do paSlI, dwa 
razy na tydzień powinno się myć nogi. które pomimo bucików 
skórkowych, przez bliskie stykanie się z okurzoną powierz
chnią prędko się brudzą. Skóra obuwia ma tę wadę, te 
przeszkadza dostępowi powietrza. Wobec tego u niektórycb 
osób tworzy się pocenie nóg niemiłe dla otoczeni/l. Więe 
tern więcej nalety przestrzegać czystość nóg. Skóra na gło~ 



wie i włosy wymagają również czystości, gdyż niedostatecz~ 
ne dbanie sprzyja rozwojowi pasożytów, które gnieżdżą się. 

we włosach. Wy\vołują one silne swędzenie skóry, wskutek 
.czego osoby takie drapią się, powodując rany w skórze. Pie· 
lęgnowanie włosów polega na czesaniu i szczotkowaniu. Co 
Łydzie!'L należy myć włosy ciepłą wodą, U osób, u których 
wydziela się tłuszcz dobrze dodać do wody sodę. Perfumo· , 
wane wody do włosów i maść szkodzą włosom i wpływają 

zgubnie na ęebulki włosowe. Przy higjenie życia codzienne .. 
go należy zwrócić uwagę na odzież, która chroni nasze cia-
ło a która powinna być złym przewodnikiem ciepła, wchła· 

niać powoli wilgoć j zawierać w sobie dużo powietrza. 
Odzież powinna być czysta l nie krępować ruchów naszego 
ciała . Odzież nie powinna być w lecie za ciężką, aby utru
.dniać parowanie skóry, a w zimie za lekką, by nie narażać 
na ęhoroby. Dawniej tyranizująca moda noszenia wysokich
~ołnierzyków obecnie zmieniła się na leps,!;e, nosi sIę koł

piel'zyki miękkie, taksa mo kosznie sportowe są wielkiem 
dobrodziejstwem, bo pozostawiają szyję wojno, co się przy
czynia do 'l.uhaftowania przeciw przeziębieniu gardła. , . 

Obuwie powinno być zastosowane do stopy, nie uciskać, 
ani zniekształcać palców, Dlatego należy bacznie zwracać na 
lo, ku jakiemu celowi ma służyć obuwie. Do wycieczek 
górskich wybiera się obuwie przylegające do nogi i chro~ 
niące od wilgoci z zewnątrz. Każdy może zaopatrzyć się w 
obuwie odpowiadające jego smakowi, tak pod względem hi
gjenicznym jak i luksusowym. Ćwiczenia cielesne posiadają 
doniosły wpływ ua stronę psychiczną jednostek, kształcą 

$trony duchowe, a to odwagę, pl:zytOilll10ŚĆ umysłu, wytrwa
łoM i karno!:'iĆ. 

Ze względów narodowych mają L'ówniet doniosłe zna· 
,.czenie, gdyż każdy obywatel paJlstwa powinien być typem 
.człowieku fizycznie dzielnego, a również żołnierzem patrjotą . 

Palistwo zrozumiało potrzebę tworzenia instytucji Przysp. 
Wojsk. młodzieży i hufców lszkolnych, klóre mają na celu 
podniesienie wychowania fizycznego i ruchu sportowego mro· 
J:łzieży. Z ćwiczel] cielesnych i sportów te tylko zasługują na 
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uprawianie, które roz",,:ijają ciało i ducha. Naletą do nich 
gimuastyka na woInem powietrzu, różne gry, zabawy rucho
we a to: atletyka, zapaśnictwo, łyżwiarstwo, jazda konna, 
pływanie, biegi Jub skoki wdał, turystyka i narciarstwo. 
Znaczenie sportów jako ważnego czynnika w wychowaniu 
katdego społeczeństwa, znalazło swój wyraz w wielkich po
pisach gimnastycznych, tak zwanych igrzyskach olimpijskich, 
które odbywają się co 4 laŁa w innem państwie. Igrzyska te 
dają sposobność okazaniu światu przykładu tężyzny fizycz
nej danego społeczeństwa, a więc głównym celem uprawia
nia sporlów jest nie zdobywanie mistrzostwa świata, ale 
przysparzanie społeczellstwu dzielnych i zdrowych obywateli. 
Aby dojść do wydoskonalenia się w jednych z obranych 
sportów, należy posiadać odpowiednie warunki zdrowia i za~ 
pas sił oraz przestrzegać pewnych zasad higjeny życia co
dzIennego. 

Albert Edward 
u czeń kI. v. b. 

WESOI.. y KĄCIK. 
~ gimnazjum żel'iskiem. 

Profesor llspokajn niesforną klasę, która w dalszym 
-ciągu wyprawia brewerje, poczem się odzywa: Wolałbym 10 
.chłopców niż jedoą z was. 

Glos z ławki: My · też. 

Dziecięca ·logika. 
Nauczyciel: Po\Vied1. mi, Stasiu, co trzeba przedewszys

tkiem zrobić, żeby uzyskać odpuszczenie grzechów? 
Staś: Trzeba .zgrzeszyć. 

Profesor w pralni. 
Profesor sam oddaje bieliznę w pralni zapytuje: Kie

dy będzie gotowa? 
- Za tydzieii. 

Profesor prosi o jedną z chusle· , które dał do pra-
ni a, zawiązuje węzełek, oddaje pracze. lnOWI: 

- Żebym nie zapomniał przyjść '"'0 to. 
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W szkole. 
Nauczyciel: Określ mi drogę jakąbyś obrał sobie, jadąc 

do Brazylji? 
Uczeń: Z Jarosławia pojechałbym przez Warszawę do 

Gdyni tam wsiadłbym na okręt •.. 
A dalej? 
ReRztę pozostawiłbym jut kapitanowi okrętu, który 

przecie! lepiej ZDa drogę aniżeli ja i paD profesor razem. 
Filozof. 

- Czy..prawda, te człowiek takim się staje, z jakim 
przystaje? 

- Stanowczo. 
- W takim tazie ojcze, czy człowiek dobry, który 

przystaje ze złym staje się złym. czy tet człowiek zły, przys· 
tający z dobrym, staje się dobrym? 

Konkurencja. 
~ A co ciebie, czlowieku, zapędziło do kryminału? 
- Konkurencja I 

- Jaką? 

- Robiłem takie same banknoty jak fZ4d. 
"Ma - Ka" VIll b . 

Odpowiedzi redakcji. 
L L. VIII b •• Wizję o Wodzu", ze względu na opla· 

cowaoie zamieścić nie możemy. Całość przedstawia zbyt du
żo obrazów epizodycznycb, nie powiązanych ścisłym wątkiem 
logicznym .• 24 marca 1794 roku·. Zbyt rozstrzelone myśli. 

Nie zamieścimy. 
Jan Żuk - z Dadesłanych tart6w Darazie nie skorzys· 

tamy. Prosimy o dalszą współpracę· 
"Uczeń"_ "Nasza buda" - jest bezwarunkowo silniej .. 

sza od wiersza nadesłanego. Nie zamieścimy. 

Z powodu br,aku miejsca kronikę umieścimy 
w następnym numerze. 
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